ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

2017 PAVEL VRBA

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta stavební

Katedra betonových a zděných konstrukcí

Návrh lávky přes ulici Rokycanskou v
Plzni

Bakalářská práce

Vypracoval: Pavel Vrba

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Marek Foglar, Ph.D.

Studijní obor: Konstrukce a dopravní stavby

Praha 2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

ZADÁNÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vrba Jméno: Pavel Osobní číslo: 426342

Zadávající katedra: K133 Katedra betonových a zděných konstrukcí

Studijní program: (B3651) Stavební inženýrství

Studijní obor: (3647R013) Konstrukce a dopravní stavby

II. ÚDAJE K BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce: Návrh lávky přes ulici Rokycanskou v Plzni

Název bakalářské práce anglicky: Footbridge over Rokycanska street in Pilsen

Pokyny pro vypracování:
Součástí řešení bude:
- návrh přemostění ulice Rokycanské - propojení ulic Sousedská a Rodinná
- řešerše na téma půdorysně zakřivených lávek pro pěší
- zpracování a posouzení koncepčního návrhu dvou hlavních variant
- detailní posouzení hlavních konstrukčních prvků výsledné varianty

Seznam doporučené literatury:

Jméno vedoucího bakalářské práce: Doc. Ing. Marek Foglar, Ph.D.

Datum zadání bakalářské práce: 23/2/2017 Termín odevzdání bakalářské práce: 28/5/2017

Údaj uveďte v souladu s datem v časovém plánu příslušného ak. roku

Podpis vedoucího práce Podpis vedoucího katedry

III. P ŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Beru na vědomí, že jsem povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou
poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je nutné uvést
v bakalářské práci a při citování postupovat v souladu s metodickou příručkou ČVUT „Jak psát vysokoškolské
závěrečné práce“ a metodickým pokynem ČVUT „O dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských
závěrečných prací“.

Datum převzetí zadání Podpis studenta(ky)

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny

a informace, které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Jsem si vědom toho, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona č. 121/2000 Sb., ve znění zákona č. 81/2005 Sb. (autorský zákon).

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Ústřední knihovně Fakulty

stavební a Fakulty architektury ČVUT.

V Praze dne 28.5.2017

…………….………..

Pavel Vrba

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval panu Doc. Ing. Marku Foglarovi, Ph.D. za

konzultace, užitečné rady a pomoc při vypracování této bakalářské práce.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem lávky pro chodce přes Rokycanskou

ulici v Plzni. V první části práce se zaměřuji na průzkum již existujících lávek v Praze a

Plzni, kde zkoumám jejich funkční podstatu. Druhou částí jsou vlastní variantní návrhy

lávky samotné. Další částí je rozbor vybraných variant s ohledem na jejich mechanické

a dynamické chování. V závěrečné kapitole je dopracována výsledná varianta, která je

zjednodušeně posouzena.

Výsledná varianta s délkou hlavního pole 75,1 m je tvořena půdorysně zakřiveným

komorovým nosníkem o poloměru 26,0 m. Takto tvořená mostovka je jednostranně

zavěšena za betonový pylon výšky 30,2 m se sklonem 64°.

Klíčová slova

Lávka pro pěší, zavěšená konstrukce, zakřivená konstrukce, zatížení, beton,

namáhání, deformace, vlastní tvary kmitání.

Abstract

The focus of the bachelor thesis is designing a new footbridge over Rokycanská

Street in Pilsen. The first part of the thesis presents a research of already existing

footbridges in Prague and Pilsen, where their functional basis is explored. The second

part contains variant draughts of the footbridge itself. The next part is analysis of

selected versions considering their mechanical and dynamical behaviour. In the last

chapter the final variant is finished and it is reviewed in a simplified way.

The final variant with central span 75,1 m constitutes of curved chamber beam with

radius 26,0 m. So formed bridge deck is unilaterally suspended on a concrete pylon

30,2 m high with 64° gradient.

Key words

Footbridge, suspended bridge, curved structure, load, concrete, stress,

deformation, dynamic analysis.
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1. Úvod

Obsahem zadání je návrh a umístění konstrukčního řešení lávky pro chodce a

cyklisty přes Rokycanskou propojující Sousedskou a Rodinnou ulici se zastávkami

trolejbusu Letná. V rámci práce budu respektovat zadání investora a splněním

následující podmínky. Jízdní pásy Rokycanské třídy (silnice I/26) zůstanou beze změn.

Průchozí šířka lávky bude minimálně 3,5m. Dále musím zajistit bezbariérový přístup jak

přes lávku samotnou, tak k zastávkám trolejbusu.

Ve stávajícím stavu je propojení ulic Rodinná a Sousedská a jejich napojení na

zastávkové zálivy řešeno bariérovým přístupem pomocí podchodu pod komunikací

I/26. Podchod nedisponuje dostatečným osvětlením, trasa je vedena ostrými lomy a

prostor působí nepříjemně na procházející osoby. Z těchto důvodů si chodci úrovňově

zkracují cestu přes komunikaci I/26 a ohrožují tím sebe i provoz na komunikaci.

Vzhledem k blízké škole, divadlu a k hustotě obytné zástavby je stávající dopravní

řešení není vyhovující. Tato práce se snaží tento problém vyřešit návrhem lávky, která

umožní pohodlný bezpečný a bezbariérový přístup přes ulici Rokycanská pro chodce i

cyklisty.

Předmětem práce je zpracování variantního návrhu lávky pro pěší a cyklisty přes

Rokycanskou třídu v Plzni za účelem propojení ulic Rodinná a Sousedská. V první

části se zaměřím na samotný návrh a zároveň provedu průzkum již existujících lávek

v Praze a Plzni. Při průzkumu budu hledat inspiraci a zároveň důvody, proč jsou

některé lávky využívány hojně, zatímco jiné nikoli. Na základě nabytých informací

z tohoto šetření provedu výběr dvou variant, které budu rozvíjet v další části mé práce.

V druhé části práce se zaměřím na statické a dynamické vlastnosti mých návrhů.

Obě vybrané varianty budu upravovat, abych dosáhl co nejlepšího chování konstrukce.

Následně vyberu finální variantu, kterou dopracuji a posoudím. Posouzení provedu

pouze pro hlavní nosné prvky lávky. Ve své práci se nebudu zabývat základovými

poměry ani detailním návrhem spodní stavby. Předmětem práce zároveň není ani

podrobný dynamický posudek.
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2. Rešerše

2.1. Téma rešerše

Tématem rešerše jsou zakřivené a zalomené lávky, řešené z důvodu stísněných

podmínek měst či s ohledem na urbanismus řešeného území. Zadání se odvíjí od

tématu celé práce, kdy mojí snahou je zpracování co nejoptimálnějšího řešení pro

lávku, která by měla být umístěna v Plzni přes Rokycanskou ulici.

Formou rešerše jsem hledal inspiraci a různé možnosti jak konstrukčního, tak

dopravního řešení pro svou lávku. Zároveň sem se snažil hledat důvody, proč jsou

některé lávky používanější než jiné. Z nedostatků bych se chtěl poučit a dále jim

předejít. Ještě v začátku bych chtěl citovat následující větu, která tuto problematiku

krátce popisuje.

„Návrh lávek pro pěší vyžaduje zvláštní pozornost. Konstrukce lávek by měly mít

lidský rozměr, měly by být lehké, transparentní a pohodlné pro chodce.“ [12]

2.2. Zdroje rešerše

Vedoucím práce mi bylo doporučeno provést terénní průzkum existujících lávek,

které jsou situovány ve městech a přemosťují pozemní komunikace v okolí obytné

zástavby.


[…]


dopravy. Navrhuji tedy sestavit skruž na obou krajích komunikace I/26 a zeleném

pruhu. Ve večerních, popřípadě nočních hodinách pak sestavit část překonávající

jízdní pruhy.

Na sestavenou skruž budou následně pomocí autojeřábu sestaveny prefabrikáty

mostovky. Před aktivací předpínací výztuže je nutné upravit polohu jednotlivých dílců,

aby vnesením předpětí nedošlo k jejich poškození nebo vnesení nepatřičných napětí

ve spárách. Po vnesení předpětí do mostovky budou osazena závěsná lana, do

kterých bude vneseno potřebné napětí. Po předepnutí mostovky bude také osazeno

zábradlí a započne montáž ocelového schodiště na jižním svahu. Na lávce nejsou

navrženy další součásti mostního svršku. Pochozí povrch je tvořen horním lícem

betonové komory.

Závěrečnou fází je demontáž skruže, úprava okolí dotčeného stavbou a uvedení do

provozu. Skládku materiálu a zařízení staveniště navrhuji osadit do slepého ramena

ulice Rodinná nebo na zelený pruh. Zároveň by však stavba neměla nezbytně poškodit

dřeviny v přilehlém okolí. Veškerou zeleň bude nutné po dokončení stavebních prací

uvést do původního stavu. Celý postup je graficky znázorněn ve výkresu 4 přílohy 4.
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6. Závěr

Analýzou provedeného průzkumu jsem došel k následujícímu závěru. Nejdůležitější

vlastnosti lávky pro její funkčnost jsou půdorysné řešení, výškové řešení a účel, pro

který má lávka sloužit. Při běžném používání preferují chodci co nejpřímější a hlavně

nejkratší trasy bez náročných stoupání.

Funkčnost lávky zároveň ovlivňuje její přehlednost a okolí. Lávku je vhodné osadit

v okolí, ve kterém se nachází překážka, pro jejíž překonání je nutné lávku použít. Velmi

důležitý je vliv lávky na vnímání chodců. Nízké zábradlí na starých lávkách, průhledná

mostovka, nadměrné kmitání konstrukce nebo složité směrové vedení působí na

některé chodce velmi negativním způsobem. Návrh konstrukce by se měl těchto

příznaků vyvarovat. Naopak by lávka měla působit dojmem, že si chodec při jejím

použití zbytečně nezkomplikoval cestu.

V další části práce jsem navrhl tři varianty přemostění v dané lokalitě. Největším

negativem v tomto návrhu se ukázalo okolí samotné. Podélný spád komunikace,

stísněné prostorové podmínky na krajích komunikace a trakční vedení si vynutilo

porušení některých zásad popisovaných v předchozím odstavci. V závěru kapitoly jsem

s ohledem na rešerši, provedl výběr dvou variant, které jsem podrobněji zpracovával.

Vybrané konstrukce jsem vymodeloval ve výpočetním softwaru. Následně jsem

provedl úpravy podepření a zavěšení konstrukcí ve snaze nalézt nejpřijatelnější

kompromis. Pro variantu zavěšené lávky jsem prodloužil pylon, čímž jsem efektivněji

využil závěsy, snížil hodnoty deformací a zlepšil dynamické vlastnosti konstrukce.

Jednotlivé závěsy jsem upravil tak, aby jejich osa procházela středem otáčení a

minimalizovala se tím deformace v příčném směru.

V druhé variantě jsem odstranil prostřední stojku pod zakřivenou částí konstrukce,

která se ukázala jako zbytečná. Na druhé straně komunikace jsem naopak jednu stojku

doplnil. Hodnoty vlastních frekvencí jsem tak posunul mimo nejkritičtější rozsahy a

podstatně zmenšil hodnoty deformací konstrukce. Následně jsem provedl porovnání

s variantou 1.

Vítěznou variantou se stala konstrukce zavěšená. Provedl jsem návrh tří pylonů, ze

kterých jsem na základě hodnot deformací a kmitání konstrukce vybral železobetonový

oválný průřez. Pro takto dokončenou variantu 1 jsem provedl posouzení a popsal

postup výstavby. Nad rámec zadání jsem dopracoval schématické výkresy a vizualizaci

návrhu, které jsem doložil v přílohách.
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Příloha 1 – Stanovení zatížení teplotou

(zdroj [19])
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Příloha 2 – Fotodokumentace okolí

Fotodokumentaci jsem provedl během místního šetření v okolí navrhované stavby.

Na níže přiloženém schématu jsou znázorněny pozice, ze kterých byly fotografie

pořízeny.

Schéma stanovišť
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Fotografie 1

Fotografie 2
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Fotografie 3

Fotografie 4
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Fotografie 5

Fotografie 6
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Příloha 2 – Vizualizace

Pro tvorbu modelu vizualizací jsem použil model, ze kterého jsem vytvářel

deskostěnový model varianty 1. Tento model jsem doplnil o další hrany a následně mu

přidělil plochy a textury. Závěrem jsem vytvořil několik pohledů pro lepší představu

mnou navržené konstrukce.

Pohledy 1 až 4 jsou zasazeny do idealizovaného terénu, bez okolních staveb a

zeleně. Terén jsem vypracoval ze zaměření. Pohledy 5 a 6 jsou zákresem do

fotografie, která byla pořízena v rámci fotodokumentace.

Seznam pohledů

3.1. Pohled od jižní opěry

3.2. Pohled z domu na severní hraně komunikace

3.3. Pohled z lávky na jižní opěru

3.4. Pohled pod nosnou konstrukci mostovky

3.5. Zákres do fotografie 4

3.6. Zákres do fotografie 5
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3.1. – Pohled od jižní opěry
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3.2. – Pohled z domu na severní hraně komunikace
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3.3. – Pohled z lávky na jižní opěru
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3.4. – Pohled pod nosnou konstrukci mostovky
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3.5. Zákres do fotografie 4
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3.6. Zákres do fotografie 5