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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh lávky přes ulici Rokycanskou v Plzni
Jméno autora: Pavel Vrba
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Marek Foglar, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce obsahovalo následující body:
- Návrh přemostění ulice Rokycanské – propojení ulic Sousedská a Rodinná
- Rešerše na téma půdorysně zakřivených lávek pro pěší
- Zpracování a posouzení koncepčního návrhu dvou hlavních variant
- Detailní posouzení hlavních konstrukčních prvků výsledné varianty

Zadání je beze zbytku splněno. Detailně jsou navrženy dvě zcela odlišné složité konstrukce, což není u BP vůbec obvyklé!

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student při zpracování práce postupoval samostatně, se zaujetím pro věc a s neutuchající ochotou učit se nové věci.
Zpracovatel se nebál přemýšlet, kriticky hodnotit realizované konstrukce i své návrhy. Přemýšlel, nesklouzával k bezduché
rutině.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Odborná úroveň práce vysoce převyšuje běžnou úroveň bakalářských prací. Zpracovatel pracoval koncepčně, důsledně, leč
vždy s ohledem na dané zadání.
Již část rešeršní nastavuje laťku poměrně vysoko, jsou studovány realizované konstrukce ve vztahu k okolí, s ohledem na
urbanistické potřeby. To, co chybí běžným návrhům, dokazuje zpracovatel s otevřenou hlavou studenta bakalářského
studijního programu.
Následně zpracovatel rozvíjí variantní řešení studované konstrukce. Jeho přístup je koncepční, doložený četnými schématy
a jejich konečným zhodnocením.
Pro vybrané dvě výsledné varianty je vytvořena řada výpočetních modelů, které jsou vyhodnocovány z pohledu průhybů i
dynamického chování.
Pro finální variantu je zpracováno posouzení formou komentovaného statického výpočtu, který plně naplňuje možnosti
studenta bakalářského studia.
Nechybí ani vizualizace, zákresy do fotografií a výkresová dokumentace. Vše na vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální a jazyková úroveň odpovídá stupni práce.
Srozumitelnost práce je na velice vysoké úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Volba zdrojů a korektnost citací nijak nevybočuje z rámce daného stupněm práce.

Další komentáře a hodnocení
Během obhajoby práce doporučuje vedoucí práce odpovědět na následující dotazy:

1) Zobecněte diskusi hlavních variant z hlediska použitelnosti v dané lokalitě.
2) Proč je v modelu nutné vyřešit napětí závěsů konstrukce a jak se toho dá docílit?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Rozsah práce výrazně překračuje obvyklý rozsah bakalářských prací zejména z hlediska návrhu konstrukcí, jejich
analýzy a vyhodnocení.
Zejména koncepční, analytická a návrhová část je zpracována lépe než v případě mnohých diplomových prací.
Celkově je práce výjimečná svým rozsahem i kvalitou zpracování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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